

平成25年3月期 第2四半期連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	平24年3月期	平24年9月期	増減
連結子会社数	67社	67社	0社
持分法適用会社数	25社	25社	0社
合計	92社	92社	0社

2. 業績概要

(1) 経営成績

(単位:億円)

注. 億円未満切捨て

項目	前年第2四半期 (H23.4~H23.9)	当第2四半期 (H24.4~H24.9)	増減
売上高	3,116	3,107	△8
営業利益	226	161	△64
金融収支	△14	△12	1
持分法投資損益	10	5	△5
その他営業外損益	△15	△7	7
経常利益	207	146	△60
特別損益	△13	△5	8
四半期純利益	121	84	△37

1株当たり四半期純利益	12円11銭	8円42銭	△3円69銭
-------------	--------	-------	--------

為替レート(円/\$)	79.8	79.4	△0.4
ナフサ価格(円/KL)	57,000	55,200	△1,800
豪州炭価格(円/t)*	11,407	10,327	△1,080

*豪州炭(GIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目	セグメント	前年第2四半期 (H23.4~H23.9)	当第2四半期 (H24.4~H24.9)	増減
売上高	化成品・樹脂	1,152	1,093	△58
	機能品・ファイン	335	321	△14
	医薬	38	56	18
	建設資材	1,008	1,015	7
	機械・金属成形	335	343	7
	エネルギー・環境	308	354	46
	その他	125	123	△1
	調整額	△186	△201	△14
	合計	3,116	3,107	△8
営業利益	化成品・樹脂	137	38	△98
	機能品・ファイン	37	18	△18
	医薬	7	19	12
	建設資材	29	45	16
	機械・金属成形	6	16	10
	エネルギー・環境	15	26	11
	その他	4	4	0
	調整額	△10	△8	1
	合計	226	161	△64

カ°ロラクム販売価格低下 他

販売価格低下 他

販売数量増、ライセンス収入増

セメント・生コン 販売数量増 他

成形機・産機出荷増、製鋼品販売量減 他

石炭取扱数量増、売電価格上昇 他

カ°ロラクムスプレッド°(製品と原料の値差)縮小 他

販売価格低下 他

販売数量増、ライセンス収入増

セメント国内販売数量増、固定費減 他

成形機・産機出荷増、成形機採算改善 他

電力採算改善、I P P補修費減 他

(注) 営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

(2) 財政状態

(単位: 億円)

(借方)	平24/3末	平24/9末	対前期末	(貸方)	平24/3末	平24/9末	対前期末
現預金	332	325	△ 6	支払手形・買掛金	888	861	△ 26
売上債権	1,501	1,447	△ 53	未払金	319	309	△ 10
たな卸資産	812	886	74	有利子負債	2,539	2,496	△ 43
有形固定資産	3,139	3,140	1	その他負債	657	655	△ 2
無形固定資産	49	47	△ 1	純資産	2,244	2,376	132
投資有価証券	348	349	0	(株主資本)	(2,188)	(2,222)	(34)
繰延税金資産	135	153	18	(その他の包括利益累計額)	(△ 193)	(△ 172)	(21)
貸付債権	13	12	△ 1	(新株予約権)	(4)	(4)	(0)
その他資産	317	334	17	(少数株主持分)	(244)	(321)	(76)
資産合計	6,649	6,699	49	負債、純資産合計	6,649	6,699	49

(3) キャッシュ・フローの状況

<参考>

項目	平24年9月期		平23年9月期
営業活動による キャッシュ・フロー	億円 189	税引前四半期純利益 141、減価償却費 154、 運転資金増減 △51、法人税等支払△74 他	億円 116
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 181	有・無形固定資産の取得 △184 他	△ 233
財務活動によるキャッシュ・フロー (有利子負債) (配当金支払等)	△ 17 (△ 48) (30)	少数株主からの払込みによる収入 96、配当金の支払 △61 他	△ 59 (1) (△ 60)
現金及び現金同等物 四半期末残高	324		321

【トピックス】

ー化成品・樹脂セグメントー

- ◆ウベ・ケミカルズ・アジア社においてタイ国IRPC社と資本提携 [平成24年5月]
- ◆液化炭酸製造設備の増強に着手 [平成24年7月]
- ◆インド現地法人を設立 [平成24年7月]
- ◆千葉石油化学工場の合成ゴム製造設備増強工事(第1ステップ 年産1万5千トン)が完工 [平成24年8月]

ー機能品・ファインセグメントー

- ◆堺工場でリチウムイオン二次電池用セパレーター製造設備増強に着手 [平成24年4月]
- ◆中国における炭酸ジメチル合弁会社設立に合意 [平成24年4月]
- ◆有機金属化合物(MO)第二工場が完工 [平成24年8月]

ー機械・金属成形セグメントー

- ◆東洋機械金属(株)とダイカストマシン生産における業務提携に合意 [平成24年4月]

3. 通期業績予想

(単位:億円)

項目	平24年3月期	平25年3月期	対前期増減
売上高	6,386	6,380	△ 6
営業利益	460	360	△ 100
経常利益	408	300	△ 108
特別損益	△ 32	△ 30	2
当期純利益	229	160	△ 69

1株当たり当期純利益	22円85銭	15円91銭	△6円94銭
------------	--------	--------	--------

年間配当金	5.0円	5.0円	0.0円
-------	------	------	------

為替レート(円/\$)	79.1	78.7	△ 0.4
-------------	------	------	-------

ナフサ価格(円/KL)	55,000	54,400	△ 600
-------------	--------	--------	-------

豪州炭価格(円/t)*	11,360	10,009	△ 1,351
-------------	--------	--------	---------

*豪州炭(CIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目	セグメント	平24年3月期	平25年3月期	対前期増減	
売上高	化成品・樹脂	2,310	2,240	△ 70	カ°ロカ°ム販売価格低下
	機能品・ファイン	643	710	67	販売数量増 他
	医薬	111	125	14	販売数量増、ライセンス収入増
	建設資材	2,091	2,075	△ 16	
	機械・金属成形	725	725	0	
	エネルギー・環境	625	650	25	石炭取扱数量増 他
	その他	259	235	△ 24	
	調整額	△ 380	△ 380	0	
	合計	6,386	6,380	△ 6	
営業利益	化成品・樹脂	229	79	△ 150	カ°ロカ°ムスプレッド°(製品と原料の値差)縮小
	機能品・ファイン	54	57	3	販売数量増、販売価格低下 他
	医薬	37	40	3	ライセンス収入増 他
	建設資材	86	114	28	セメント 国内販売数量増、固定費減 他
	機械・金属成形	30	35	5	成形機出荷増 他
	エネルギー・環境	33	48	15	電力採算改善、I P P補修費減 他
	その他	10	10	0	
	調整額	△ 23	△ 23	0	
	合計	460	360	△ 100	

(注) 営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

[参考] 連結主要指標

(単位:億円、倍、%、人)

項目	前年第2四半期 (H23.4~H23.9)	当第2四半期 (H24.4~H24.9)	当通期<予想> (H24.4~H25.3)	前年通期 (H23.4~H24.3)
設備投資	206	173	380	444
減価償却費	158	154	325	329
研究開発費	66	69	145	137
事業利益	244	173	375	479
有利子負債残高	2,606	2,496	2,470	2,539
純有利子負債残高	2,284	2,172	2,130	2,208
自己資本	1,939	2,050	2,130	1,994
総資産	6,624	6,699	6,770	6,649
ネットD/Eレシオ(倍)	1.2	1.1	1.0	1.1
自己資本比率(%)	29.3	30.6	31.5	30.0
売上高営業利益率(%)	7.3	5.2	5.6	7.2
総資産事業利益率(%)	—	—	5.6	7.2
自己資本利益率(%)	—	—	7.8	11.9
従業員数(人)	11,171	11,202	11,300	11,081